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« ZLOMFRMEARIEL, HBRMICKFRRFEZAELA=LZEME

KZEIZRESIND,
— important, expensive
o PIVT—2a ITiECTHRABFEMREIN TS
— Bf17% (sparse), Z17%(dense)
— [E#&i% (direct), 18X (iterative)

« Z175 (dense)
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« BRYTH (sparse)
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BERARBLIOFRHBN)I IR B1TH - EBRE SO DHE
EamnZi: B T SAEYANDEE KX
[K1{®} = {F} ) (%E?ﬁi‘, F:EE“n, F:\,“n)

D X X x @) (F
X D X X X X ©, | |5
X D X X X X o, |F {Y}= [AI{X}
X D X x o, |F
Y xox oxxa o| | do i=1 N
X X X X DX X XX o |F Y(i)= D(I)*X.(I) . ,
Y x X b Y x ol |5 do k= index (i-1)+1, index(i)
X x D X X X <Dj - Fj kk? |tem_(k)
X XX XDX XXX D) |F, Y(i)=Y(i) + AMAT (k) *X (kk)
X X X X D X X X x|, |F, enddo
X X X D X x||o,| |, enddo
X x D X o, |F,
X X X X DX ®,| |F,
X X X x D x||lo,| |F,
X x X Do, |F

THIRIRILE - BT ETHEE HEEHn st &ITH T 5 RBRIERN
AEUY~DHEBE/NSN AT DiRE

i a ap o O yg a, y X N * §<®$4$$§f'ti§+§(i. Hsifﬁgﬂ’{lIthfE*ﬁﬁﬁzjﬁﬁitAFb’i’ﬁ@
ay ay Ay N1 N X Y (Ck(:d%%éhéo
. ” ” Dot=q 0t — important, expensive
Ay 9y Ayn-1 Ayoan | [ Xva Y i 770')’7‘—°/EI‘JIZFE'T\C’C$$/deﬁiifh‘\ﬁgﬂéhfb‘é
| 9v1 Ao - AGynag Ayy | | Xy Yy — BR1TH (sparse), 175 (dense)
{Y}= [A]{X] — B (direct), K1k (iterative)
do j=1, N
Y(j)= 0.d0
do i=1, N
Y(i)= YY) + A, j)*X(i)
enddo

enddo



B #35% (Direct Method) = 18:% (Iterative Method)

« GaussMiEZEE, TLLURFE - T (stationary) i%&
- BITHA'EZEEKRDHD - REHED, BRIMLUNDERIIEILET
— SOR, Gauss-Seidel, Jacobiti&
« PR - L TEW

- RE, BEWT T r—av | E A RE
+ Partial Pivoting

_ - . - JEE®E (nonstationary) i&
— BRATHI, BATHILVT MlZhE A AT EE

- H3R, REEEHELSIDS

* RiR ] — Krylov&# 5> 22 [ (subspace) ~DEZEEKLLTHERT 51268,
- REELYVEAEY, FTEREEVLELT D KrylovE 7 ZREEBIEIE NS

- BAFIOBE, ON) DFHHEE
— RIREGEE R TIEGEL
- OIN?Y) DFREEE, OIN) DFHHE

— CG(Conjugate Gradient: & & #di%)
— BICGSTAB (Bi-Conjugate Gradient Stabilized)
— GMRES (Generalized Minimal Residual)

[ X X ]
3 : Sl SSF=N HEmR -4+
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PR T
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— WHEECIFBELTLNS, Gu e G N ! x
ay Ay o Ay || X, b, x, 0
. ; =" NUNNES
b k,‘ﬁ a: a' a b: 0)
- RIS, FTYr—say, BREKOBBERTOTL, e A &
— RiI4LEE (preconditioning) NEE, A X
. RETBLTIEIREZERS LT HER xONSIRN T, #YRLEEIZE>TEDRRIC
— % :Gauss-Seideli: RS T

- EEE . CGiE (XX BEE) X(l) X(Z)
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YIEER (Jacobi)

EIr—RARER KEBDREIZ
BT EEDHTE
a a a,, \[ x b k
11 12 1 1 bl E (k) xl( )
a a a X
21 '22 2n '2 _ '2 X“‘) xz(k)
anl anZ ann xn bn x”(k)
RDARTYT DHETENE (k+1) BAD x, [F2T(K) BT B(E
1
(k+1) (k) (k) (k)
=—\p - — e — ¥
X ar (1 ap X, a;3X; A Xy ) xl(k )}
1 X (k+1)
x, = T(bz —ay " —ayx P - aann(k)) e x(0 =] 72
22 :
1 xn(k+1)
xn(kﬂ) = —(bn - anlxl(k) - an2x2(k) o a, nflxnfl(k))
ann
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NOR - PAFIVE ssst
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(Gauss-Seidel) :

RDRATYT DHEEME (k+1) HiDO x; [FERIFHHSNTOSIBE X (k+1)
1
[ZHF5EZEER (BFOIE)
1 ¢
xl(kH) = 7(b1 - al2x2(’) - a13x3(k) - al4x4(k> T alnxn(k))
——— a,
k 1 3 d
xz(Hl) = 7(172 - azlxl(km - az3x3(k) - ”24)‘4(” e aznxnm)
—— a ——
(k+1y 1 (k+1) (k+1) (k) (k)
X3 _Tb3_a3lx T Aanky Ty Xy T T Ay, Xy,
33
1 ’ .
"(k+1) = a (bn anlxl(k+1) —a 2x2(k+1) - an2x2(k+l) T arl,n—lxn—l(k+1))

k
xl( +1)

(k+1)

BE, vaEELYLEURT S - (k1) | *2

(KR2E<BLDESEEHNITIVD)

k+1
X ( )
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Q&=L >TCLNDDOH?

ap dp ay, | * b,
a; dp Aop || *2 | _ b,
anl an2 ann xn bn

nfBDAEBXZE—D2FT DELITLC

BB DAEREMEZE, X&) OANKNY, HEFBRRMDEEL THRS

AuX, +apXy o+ 4, X, +a, X, +a;,,X,,+a,x, =b,

k k
(k) -+a.x():b.

(k) (k) (k) (k+1)
a X, tapXx, cota; X, +a; X, ta; X inXn i
(k+1) _ 1 (k) (k) (k) (k) (k)
X; = (bi_ailxl T Xy T4 X T g X T T Ay Xy, )
a;
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a; dp A, |l X b, i (k) xl(k)
dy dyp on || X2 | _ b, x,
anl anZ ann xn bn xn(k)
RDRTYT DHETENE (k+1)
Yagsk 0o Ly o e ® | (<izn)
a; Jj=lj#i
HOR- ey 1 & (k+1) ; (k) :
HAFILE X; =a— b, — a;x; - Zaijxj (ISIS}’Z)
ii Jj=1 J=i+l
SORE G (O] a)(x kel _ (k))
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PO TR © BEULEHDOLET, k=k+IDTOLRERYIRYT L
[2&2T, xPIXIELLMEICIRERL TLK,

xﬁk)
w | " o [Al{x}={b}ELVIARAZMAELTLVDDT, |[b-Ax|~0
R EENIEINR LA EMNTES,
(k)
" o BEILb|TERTILLIZIZE/ILLINFHEREL
T=lE ¢ KYINSKIGH BB ITIERLIZEAHET e D
EIEERSINIFBEICE > TELD,

b - Ax© 3 .
H b" H<g Hb Ame \/ Zau O, b:\/;?
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HEQEEDOTITIX L

Compute r®= b-[A]x(
for i=1, 2, ..
ZzE-1) = p(i-1)

* ITHINORILIR
« RUMVATE

p, ;= r@-l z@E-1

ifi-1 o RYMILEEED IR
ph= z©
else

Bi—q: pijl/pl—Z _
plil= zG1 4 B . pW

endif
qW= [A]lp® x 1) - RHKIL
a; = p;,/pHq® —
x= xE-1) 4+ g.p@® (0% ijj_
ri= rG1 - g gl
check convergence |r|

end
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REROGIFERE REX KR BEE

- Conjugate Gradientix, B&LTICGli%

- LR RHVGIEETE IREZE
« X¥RIEEETTH (Symmetric Positive Definite : SPD)

~ EEDORIML TR LT 2 T[4] (x>0

_ eRAMS-0, REAIE-0, 2EHTHH-0LFIE

L (H5—%) BMEE, Bt ALY AI—FOBALSPD
« LYK L

— 2 P% T % (Steepest Descent Method) D ZE &

— xO=xli-D + grp®

o X0 RIBER, pV ARBENIMIL, o TE)
- %%ﬁ@%y&?’é&% - TAlx- = /NET D EIGE (1 EKRD

- LS E XS R
o BIZIE: FERTBIERRAT (520R) ) (SEILHAR)

20090312KN 28

HEHDEEDTILIY) X L(1/5)
VEBRER(Ay=b )T BHLEE, TREZ/NITHxEKD5B:
(x=») [4)(x-)

(x= ) [4)x =)= (x, 4x) = (v, 4x) = (x, 4y)+ (3, 4y)
= (x, 4x)=2(x, 4y)+ (, 4y) = (x, 4x) - 2(x.b)+ (1.b)  FEH

W®-T, T fix) TR/ xERONIT KL
1
/() =2 40)~(x.)

fx+h)=f(x)+(h,Ax —b)+ %(h, an)  ERORTRIA
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£(0)=3 (5. 49)= (x5)

flx+h)= f(x)+(h,Ax—b)+%(h, an)  EBORIRLL

f(x+h)=%(x+h,A(x+h))—(x+h,b)

= %(x+h, Ax)+%(x+h,Ah)—(X,b)—(hab)

:%(x, Ax)+%(h, Ax)+%(x,Ah)+%(h, AR)—(x,b)~(h,b)

_ %(x, Ax)=(x,b)+ (h,Ax)—(h,b)+%(h,Ah)

= f(x)+(h, Ax—b)+%(ha Ah)
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HZEDEEDTILT) X L(3/5)

BRE LU TORICK>TEETES:

D — (0 —akAp(k)

FERARZEZEUTOFIERICE>TRDHS:

p(k+l) — r(k+1) +ﬂkp(k)’ 7,.(0) — p(O)
AYDECAETROESIZ(k+1) B BICEZER y ARENIE
BLOTHSLN, @ HM>TWVEWNGE SR -

_ (kD) (k+1)
y =X + ak+1p

29

31
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HEDEEDTILT) X L(2/5)

CGEFRERED x hIA® T, fl)DER/IMEZZERERT 5,
S, kBB DOIEME xWEERRAE pWAREST=ET D&

D — (0 +akp(k)

S D) g IMTY BT=HIIF:

F® v e, p®)= %akz(p“‘), ap® )=, (p®,b - ax® )+ £ (x)

5f(x(k)+0€kp(k))_0:>a ~ (p(k),b—Ax(k)) (p<k)’,,(k>)
= =

o, (p(k)’Ap(k)) - (p(k),Ap(k))

r=b— Ax" (EELEBIH T HTEE
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HZEDEEDTILTY) X L (4/5)

ECAT, TROKILGHMEDRVEXRMAFENHD:
(Ap(k),y—x(k+1))= 0
(Ap“‘),y—x“‘”)):(p“‘),Ay—Ax“‘“)):(p(k),b—Ax“‘“))
:(p(’",b—A[x(“ +akp(k)D=(p(k),b—Ax(k) —akAp(k))
_ (p(k>,,,(k) —a, Ap® ): (p(k),r(k))— a, (p(k), Ap(k))z 0

(b
p®, 4p®

o (pw
soy =

HEOTUTAKILT B
(Ap("),y—x”‘“)): (Ap("),ak+1p(k”’)= = (p("“),Ap“‘))z 0
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HEDEEDT ILT) X L (5/5)

(p(k+1),Ap(k))= (r(k+1) +ﬂkp(k),Ap(k))=(I’(km,Ap(k))+,3k(p(k),Ap(k))=0
_ I"(k+1),Ap(k)

- =
ﬂk p(k),Ap(k)

(p(k+1),Ap(k))=O BEARIMIL pWAIZBIL THETH D

BEANIRIL p®, FREASIRIL 10 [ZDWNTHLLT OBERANRIL
(FEEARS : JRHAiE)

(p?, 4p)=0(i= ), (r®,r)=0(i = )

(puf),r(k)): (r(k),r(k))
NREZEFETEWCER T—RMILBERESNTHL P [INELMNFE

LW, o THERAEEIIRINBANED ES(INELIRIZYRT S
= RRENOBREDZENHD
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B0 (preconditioning) &(X?

s RIEEEDIKRIFFRHITIOBEFERMICIKE
- BEES>HALDLEL A DUTENEEIREA R (B A11T5)
— &4 (condition number) (HFFIEE) =sx KEx/NEHEL
o EHHAITEOIEEWELDT
- AR
o HLEDFZREATH [A]IZBLU-ETNIEITSH M1 ZT@ERTH&
[CEH>TRABESHEZRET D,
— BTALERFTH M] ICE->TRD AR [A] (x)={b}%&
[A7 ] {x" }={b/ }~NEEHTSH, ZZTIA ]=[M]L[A],
{b’}=[M]"*{b} TH%,
— [A"]=[M] L [A] DBEETHIETRIERLY, EWSIEICHED,
o THIALEE |(XZRATHI, BRITHIELICERT 5D, L& IXERTTH
ERRIZTHENSZLY,

20090312KN

&, Py
EW (Lo, [l3E5D Lo EMBLBITERTES:

(p(k),b—Ax(k)) (p(k)’r(k)) (,,(k)),,(k))
(p(k),Ap(k)) - (p(k),Ap(k)): (p(k),Ap(k))
(pu«)’ r(")): (r(k),r(k))

_(r(k+1)’Ap(k)) (r(k+1)’r(k+1)

a, =

B = (p(k),Ap(k)) = (,,(k),,,(k))
(am o) (r(k+1),r(k) _r(k+1))__(r(k+1),r(k+1))
.(r ,Ap )— a = a
-
oo
XU B {TIME :
n
‘al_i > Z a;| i=12,--,n Cifaf@hr)

j=1,j=#i

EifTO. AHBEUNDES DEFEDIMEIYDL
M AEDREMHENKREVGE

20090312KN
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AT LR £ 248 A B i HART—T, RYPIERTLE

Preconditioned Conjugate Gradient Method (PCG)
« BIREITHIELT, LEDITHIDORARTDHERYHLT-

Compute r(®= b-[A]x® = - JXE . 4= A 4=
for i= 1, 2, .. RERISPHNEE TS THIZRINIELTSI [M] &9 5,
solve z(i-l)= r(i-1) - o . i e
P ]1-= r([ihi]) 7 (i-1) {Z}Z[M]_l{l"} - J‘{l’ﬁxlT_U\JO, myaE (pomt-Jacobl)ﬁqui
if i=1 - -
- D 0 .. 0 0
pW= z© ) .. 1
else LELHEITSDFENBE: 0 D, 0 0
Bisi= Pici/Piss -1 -1
pl= zG1 4 B . z@ [M] z[A] . [M]z [A] [M]:
endif
1) s 0 0 D, 0
= g RABOILE A 40 #1751 o o . oo
g M =L, ][] | -
Eheck converaic Y ] (D= pE-DENSIFHITHETIE[HEITK
check convergence |r| N N e solve [M] z\1 l)l= pli- 2D Z T =] -2
end ° ﬁﬁx#-'))? ﬁéE’li:EﬁL\ a

HBHZENTED,

] =[pI". [m]=[P] . AR IR S,
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ILU(0), IC(0)
s RLEXYERASINTULSETLE (BRTHIA)

— RELLUSME EII—RAREXDEE
« Incomplete LU Factorization — Gauss-Seideli%
- AELaALARXT—nfE — CGik (#1ZxDEE)
* Incomplete Cholesky Factorization (34 #:1751]) ;ﬁBE1$*§5£(:J:677'}’7'_:/3>

ZERFEDOTITIVXL

. AREHEEA . S
N e - Geometrical Multigrid @ S 451
- HLEDITHIMBRTH, HITHIIBREIER SN,
e ! ¢ - ZEHRBNO BRI, K7V HER
_ LD FFIERLIEE O/ $8— (fill-inEL) £ >TLBDH - &EA
ILU(0), IC(0)
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J714ILORE WREFTHBFTIT)r—avDBE
HEARER: SRR AR

JF—, EB. Intelay/\fS{EB

>$ cd 2 2 2
>$ source /opt/itc/mpi/mpiswitch.sh mpich-mx-intel z&¢::6 ?-Fa ?-%a ?Zva
>$ cp /home/h08000/mgclass.tar . ox Oy 0z
>$ tar xvf mgclass.tar o ;ﬁlzﬂﬁ-(*ﬁff (F|n|te Volume Method, FVM) EFHIE]%E%&'“Z
LTDF4 LD FUAHEETINE S & E5ES - FEBKROER, ERDILTEHEZER,
mgclass — E#EE %5 % (Direct Finite Difference Method) &3 EIEN 5
— http://nkl.cc.u-tokyo.ac.jp/seminars/0812-JSIAM/2008JSIAMfall-01.pdf

ZOTFIZE, UTDT4LY FUDLHS :
parallel single

BREH
- T14)IL, KEISVIR
REEICKDEIL—RAREXBRE
Bia A JICRSEE — Gauss-Seidel
>$ source /opt/itc/mpi/mpiswitch.sh mpich-mx-hitachi , . "
- #E&QELE (CG) +ATAE (IC(0)) =ICCG
- ZERFIE

ChioZLBE<sPp>, <$s>EFER

FELNTULSRE: = RART7VUARER = gt o3
Tk BEEhLTES ST HEFER (N=323)
R7VUARER

op 09
M= T

EREH
° > =4 Y %g§®{$ﬁ7_‘y71
BERTHEREIIVIR T X ERa®)
¢ Z:Zmaxﬁ—eq)zo
jd

X
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—RRARTIVAEX . pRES

d*¢ B
[ﬁl*Q‘O b b o

(dﬂ _(dﬂ bt b9,
i(%j _ ax )i dx ), _ Ax - Ax
dx \ dx i_ Ax - Ax
— ¢i+1 _2¢i +¢171

Ax?

20090312KN

—REEDHEEDEER(1/3)

Ah
— DD RESANDIEAR AV
J | a . AN S,= Ah
o et e ERKHE: V.= Ah?
R D HMEECTOER: d,-h2
E&:1

COEEBBTHISVIR 05,

) J—)IDEA|
Os;, = —ﬁ'Sib EEBEBTHTI5VIR
i T Ay =—(RFLIv LEER)

20090312KN 46

BRATEE
Finite Volume Method (FVM)
HZEEBT 577V ADREFIZER

BEEZEREDILER

. BERARE

CREEE
L BRBLDASKREECOER
AKTETS VIR
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—RILEDHEEDLLE(2/3)

Ah
—iDDRESANDIEAFR AV a
dcla a4 HEAhmEE S,= Ah
.,,,,,ﬁ’,’,,,,,,,,’E’,,,,,,,,Jb,,, b/. g$1$$§ Vi:Ahz
N s, EMEETOEM: d,=4h2
BE:1
Y-S (g - 4)4v0, -0
k dik+dki . -
0%V TEIS:

COBAEETHE



20090312KN

—RAEFEEDLE(3/3)

—IDOREADESRF AV a
RAtETR: Sy= 4h
ERRE: V.= Ah?
RAMEFETOHER: J,=4n2

1 S, ~ 1 Ah

2 2

1 Ah 1 Ah 1
Ah)2 kza’bAh_‘_Ah(¢k_¢i)_wkza’bﬂ(¢k_¢i)_(Ah) Z(¢k ¢1)
2

(6, - ¢,)+

¢ _2¢i+¢b

— (¢, —4,)= ™

( )

(Ah)2

FEONTWARBE - ZXTHRT7YARER
¥ -EFXZDP[OTESE

K7L At
0’ 0p Y

Ao =
A R

EREH
° > =4 N %gﬁo)ﬁﬁzj_‘y7x
BERTHEREIIVIR T X ERa®)
¢ Z:Zmaxﬁ—cd)zo
jd

X

20090312KN

20090312KN

NZ AZ

Z4 y
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50

MR RAELWLV=RITENEF
$ IR

N

e NY AX

X

52

TEDFIE

0SS L BWELEI7AIVE

mg
AyarRL—4

{

solMG
mesh.dat - Ry AERL
Ay, aT7ALIL VJILis—

INPUT.DAT
FHlET7AIL
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JO45 S5 LNDET

O/ )L

$> cd <$S>/run
$> 1s mg AyaPrnl—4: mg
mg
$> £90 -Oss -noparallel mg.f -o mg Y—R3—K:mg.f, BIZav/{45
$> cd ../src - . <
$> make K7V FEHKYIL/A—: solMG
$> 1ls ../run/solMG
solMG
20090312KN 55

7o mesh.dat(1/5)
2 esh.dat

1 0 2 0 4 010 1 1 1

2 1 3 0 5 011 2 1 1

3 2 0 0 6 012 3 1 1

4 0 5 1 7 013 1 2 1

5 4 6 2 8 0 14 2 2 1

6 5 0 3 9 015 3 2 1

7 0 8 4 0 016 1 3 1

8 7 9 5 0 o017 2 3 1

9 8 0 6 0 o0 18 3 3 1

10 0 11 0 13 1 19 1 1 2

1 10 12 0 14 2 20 2 1 2

12 11 0 0 15 3 21 3 1 2

13 0 14 10 16 4 22 1 2 2

14 13 15 11 17 5 23 2 2 2

15 14 0 12 18 6 24 3 2 2

16 0 17 13 0 7 25 1 3 2

17 16 18 14 0 8 26 2 3 2

18 17 0 15 0 9 27 3 3 2

19 020 0 22 10 0 1 1 3

20 19 21 0 23 11 0 2 1 3

2120 0 0 24 12 0 3 1 3

22 0 23 19 25 13 0 1 2 3

23 22 24 20 26 14 0 2 2 3

24 23 0 21 27 15 0 3 2 3

25 0 26 22 0 16 0 1 3 3

26 25 27 23 0 17 0 2 3 3

27 26 0 24 0 18 0 3 3 3

read (21, (10i10)") NX , NY , NZ
read (21,’ (10i10)") ICELTOT

do

read (21, “(10i10)" ) ii,

i= 1, ICELTOT
(NEIBcel I (i, k), k=1, 6), (XYZ(i, ), j=1, 3)

enddo

20090312KN

$> cd <$S>/run

$> $> ./mg
3
$> 1s mesh.dat
mesh.dat
20090312KN

3 3 3
27
1 0 2 0 4 0 10
2 1 3 0 5 0 11
3 2 0 0 6 0 12
4 0 5 1 7 0 13
5 4 6 2 8 0 14
6 5 0 3 9 0 15
7 0 8 4 0 0 16
8 7 9 5 0 0 17
9 8 0 6 0 0 18
10 0 11 0 13 1 19
1 10 12 0 14 2 20
12 11 0 0 15 3 21
13 0 14 10 16 4 22
14 13 15 11 17 5 23
15 14 0 12 18 6 24
16 0 17 13 0 7 25
17 16 18 14 0 8 26
18 17 0 15 0 9 27
19 0 20 0 22 10
20 19 21 0 23 11
2120 0 0 24 12

N
o)
N
N
[N
=
N
o
N
=
~
coocococococoo

read (21,’ (10i10)°) NX , N
read (21,” (10i10)') ICELTOT

do i= 1, ICELTOT
read (21, “(10i10)" ) i,
enddo

JO0595LNDEFT
Ay 2 E R

NX, NY, NZZAHF 5L, Tmesh.dat)hiE
Ehd, ZTAYTSLTIENX=NY=NZED

T, NXD#HA A
Yt
NZ
//LY
NX

XY, ZHARDER

56

mesh.dat(2/5)
e ——

NZ

“

NY

NX

XY, ZHARDEFRE

N —=WN—=WN = WRN = WRN = WRN = WRN = WN — N —

LOWWNINN = — = WWWRIRNN = — = WWWRNININ — — —
LW LWWWWWWWRNINNNNNNININ — —

Y , NZ

(NEIBcell (i, k), k=1, 6), (XYZ(i, ), j=1, 3)
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308 h.dat(3/5 7o h.dat(4/5
3 mesh.dat( 2 mesh.dat
10 2 0 4 010 1 1 1 10 2 0 4 010 1 1 1
2 1 3 0 5 011 2 1 1 2 1 3 0 5 011 2 1 1 rTE————
3 2 0 0 6 012 3 1 1 3 2 0 0 6 012 3 1 1 : cell(i
4 0 5 1 7 013 1 2 1 ZRH:NXXNY xNZ 4 0 5 1 7 013 1 2 1 ‘
5 4 6 2 8 0 14 2 2 1 5 4 6 2 8 0 14 2 2 1
6 5 0 3 9 015 3 2 1 g 6 5 0 3 9 015 3 2 1
7 0 8 4 0 016 1 3 |1 7 0 8 4 0 016 1 3 |1
8 7 9 5 0 017 2 3 1 8 7 9 5 0 017 2 3 1
9 8 0 6 0 018 3 3 1 9 8 0 6 0 018 3 3 {1
0 01 013 119 1 1 2 10 01 013 119 1 1 2
11 10 12 0 14 2 20 2 1 2 NZ 11 10 12 0 14 2 20 2 1 2
12 11 0 015 3 21 3 1 2 12 11 0 015 3 21 3 1 2 NZ
13 0 14 10 16 4 22 1 2 2 13 0 14 10 16 4 22 1 2 2
14 13 15 11 17 5 23 2 2 2 14 13 15 11 17 5 23 2 2 2
15 14 0 12 18 6 24 3 2 2 / 15 14 0 12 18 6 24 3 2 2
16 0 17 13 0 7 25 1 3 2 NY 16 0 17 13 0 7 25 1 3 2
17 16 18 14 0 8 26 2 3 2 NX 17 16 18 14 0 8 26 2 3 2
1817 015 0 9 27 3 3 2 1817 015 0 9 27 3 3 2
19 020 02210 0 1 1 3 19 020 02210 0 1 1 3
20 19 21 0 23 11 0 2 1 3 20 19 21 023 11 0 2 1 3
2120 0 0 24 12 0 3 1 3 21 20 0 0 24 12 0 3 1 3
22 0 23 19 25 13 0 1 2 3 22 0 2319 2% 13 0 1 2 3
23 22 24 20 26 14 0 2 2 3 23 22 24 20 26 14 0 2 2 3
24 23 0 21 27 15 0 3 2 3 24 93 0 21 27 15 0 3 2 3
25 0 26 22 016 0 1 3 3 2% 0 2 2 016 0 1 3 3
26 25 27 23 0 17 0 2 3 3 2 25 27 23 0 17 0 2 3 3
27 26 0 24 018 0 3 3 3 27 26 0 24 0 18 0 3 3 3
read (21, (10i10)') NX . NY , NZ read (21, (10i10)") NX , NY ,
do i= 1, ICELTOT do i= 1, ICELTOT
read (21, (10i10)° ) ii, (NElBcell(i.k), k=1, 6), (XYZ(i, ), j=1, 3 read (21, ‘(10i10)" ) ii, (NElBcell(i,K), k= 1, 6), (XYZ(i, i), j=1, 3
enddo enddo
20090312KN 59 20090312KN
3 3 3 d / )
NEIBcell: [###Z LTS5 EXRES ” mesh.dat (5/5
. >R 10 2 0 4 010 1 1 1
2 1 3 0 5 011 2 1 1 = —
iil: B A\ 3 2 0 0 6 012 3 1 1 X,Y,ZHERDAE : XYZ(i,j)
-5 (] 4 0 5 1 7 01 1 2 1
chfabipan
NEIBcell(icel,6) 7 0 8 4 0 016 1 3 1
. 8 7 9 5 0 017 2 3 1
NEIBcell(icel,4) 9 8 0 6 0 018 3 3 1
0 011 013 119 1 1 2
1 10 12 0 14 220 2 1 2 19 21
1211 0 015 3 21 3 1 2 \Z
13 0 14 10 16 4 22 1 2 2
1;31 13 15 }1 17 5 23 2 2 2 10] 1) 12
NEIBcell(icel, 1) —  NE|Bcell(icel,2) B oy 9e 8 a4 1123
17 16 18 14 0 8 26 2 3 2 /
18177 015 0 9 27 3 3 2 NY
19 020 02210 0 1 1 3 NX
20 19 21 0 23 11 0 2 1 3
21 20 0 0 24 12 0 3 1 3
, 2 0 2319 2% 13 0 1 2 3
NEIBcell(icel,3) 23 22 24 20 26 14 0 2 2 3
. . 24 23 0 21 27 15 0 3 2 3
NEIBceli(icel,1)= icel — 1 25 g 29 2 0 1$ 0 1 3 3
' : = icel + 26 25 27 23 0 17 0 2 3 3
NEIBcell(icel,5) NEIBcell(icel,2)= icel + 1 5 5% 054 016 0 5 3 3

NEIBcell(icel,3)= icel — NX

. . d (21, (10i10)°) NX , NY , NZ
NEIBcell(icel,4)= icel + NX read (21, (10110)°) ICELTOT

NEIBcell(icel,5)= icel - NX*NY

. . do i= 1, ICELTOT
NEIBcell(icel,6)= icel + NX*NY read (21, ‘(10i10)° ) ii, NElBcell(i,k), k=1, 6), (KYZ(i,J), j=1, 3)

enddo
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NEIBcell: [###Z L TS5 EXRES I0455LDEFT
EREOIHE(X0 TOYS L, BERITAIE

NEIBcell(icel,6)

NEIBcell(icel,4) mg
AyadIRlL—4

NEIBcell(icel, 1) g NEIBcell(icel,2) *

i= XYZ(icel,1) solMG
j= XYZ(icel,2), k= XYZ(icel,3) mesh.dat HPULEE
NEIBcell(icel,3) icel= (k-1)*NX*NY + (j-1)*NX + i AyadrA YILIR—
NEIBcell(icel,1)=icel - 1
NEIBcell(icel,5) NEIBcell(icel,2)= icel + 1 *

z y NEIBcell(icel,3)= icel — NX
i NEIBcell(icel,4)= icel + NX

NEIBcell(icel,5)= icel — NX*NY INI?UT.DAT
X NEIBcell(icel,6)= icel + NX*NY ik Py 91

63 20090312KN

OS5 LNDET OS5 LNDET

20090312KN

HIET—2TINPUT.DATID{ERL (1/2) HET—2TINPUT.DAT 1D {ERL (2/2)

1.00e-0 1.00e-0 1.00e-0 DX/DY/DZ 1.00e-0 1.00e-0 1.00e-0 DX/DY/DZ
1.00 1.0e-08 OMEGA, EPSICCG 1.00 1.0e-08 OMEGA, EPSICCG
1 SOLVER 1:GS,2:ICCG,3:MG 1 SOLVER 1:GS,2:ICCG,3:MG
100 100 ITERtotCr/p 100 100 ITERtotCr/p
0.95 CHANGElevel 0.95 CHANGElevel
« DX, DY, DZ ¢ SOLVER

- REZOXY,ZAEEES — 1:GS(Gauss-Seidel), 2:ICCG,
 OMEGA

- 1.0IzE®E
« EPSICCG ||b—Ax“‘)||

<

— INRYIEE T

62

64
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= 1T ATREOI(RERR, TERE, T2K)

66

>$ cd <$S>/run

go.sh -Sei
o Qs o.s N Gauss-Seidel ICCG
_ 1,251 19
#@S-r mg-single 83= 512 (0.03 sec) (<0.01)
#@$-g lecturel _ 5,350 38
igi-N ll 16%= 4,096 (1.22 sec) (0.01)
-J T
$eS-c err 323= 32,768 22199 098
#@$-0 064_cg.lst - -
#@S-1M 28GB 643= 262,144 (g?g)
#@$-1T 00:15:00 :
fes 128%=2,097,152 (1oo)
cd $PBS O WORKDIR 2 e — =]
- « ICCGO XERE: #E4aNB3IZ L (8E D EIREIRIE T213)
;;iilMG - BREHICLEON

- RIREFRIEA 100015 : ST EBFRI100043=104%

20090312KN 67 20090312KN

T E B, IR FERE (N=83=512)

« B —RAEXDAEE

1E+01 — Gauss-Seideli%x
g ceen.. _ CO% (R
°e - HRAREEICEBTTYr—ay

1.E-03 [

Residual

s BERFZEOTITIVXL
 Geometrical Multigrid ® =451

- ZEHXBAOBAMR, RT7VUARER
S - §tEHI

0 50 100 150 200 250

1.E-05 [

1.E-07

SN deg

Iterations
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Multigrid& (&

https://computation.linl.gov/casc/

« WFZEEALTHBUESNERICHLTREZZERY 515
B, EXMIIBF YA XERLERERF > I-RENTERLLC

B=ET 5D,
— Gauss-Seidel, SOR

o LOLGHS, RIREDBREFGHENBERLEL,

20090312KN

Gauss-Seidelix, SOREZD IR

RESIDUAL

REIREMNRD
L%
(RIREA)

ITERATION#

69 20090312KN

70

Gauss-Seideli%, SOREZD YR

RESIDUAL

RAIFEHF £
REMNED
(ERRMS)

71 20090312KN

ITERATION#

Multigrid& &

https://computation.linl.gov/casc/

72

« WFEEALTHBIEShERICHLTREZZERY 515
B, ERHITBF YA XERLKRRERF S IREATE KL

W=ET 5,
— Gauss-Seidel, SOR

1.00
%

0.75

®GS AICCG

0.50

Residual

200 300 400 500
Iterations
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Multigrid& &

https://computation.linl.gov/casc/

« BE, AvTaB(BERE) BNSANEZNET, IRET
D REEFKAEMNT S,
- SHERRIETRIEY 1 X X REEBIE AR IILHIT 50,
[Scalable (5 E MY XICDH BT D) IEIEEZEL,

— ICCGEDHI

20090312KN 75

Multigrid
Multigrid is scalable !!!
TOtyH B OREREEE : Weak Scaling

200
§ 150 GS: unscalable
i METHOD=1
& 100 ICCG: unscalable
8 METHOD=2
[}
E 50 /
MG: scalable
0
100 10" 102 103

Number of Processors (Problem Size)
Based on LLNL

20090312KN

Multigrid& & ()

https://computation.linl.gov/casc/

« Multigrid (ZE#&F) A&, LR FERLVEFEME
ALT, S ERDEREENENICHEEIELFETHS,
HOMEFEERAITIE REROREFRZEIELHIEN
TE5,

o Multigrid;A T, FEEDREZ—RKICEEIEHIEN
AIREZLT=8D:

— IRFHAVEL, MDscalable (REFEFTHINFREIHA FEREH 1 XIZ
Ehod —#, L=A>TEHEBRNRIEY 1 XD & tLfl)
- KREEEREEELTIESATNS

« MULMEFTROE-BZAZMOUIMEFICRATS---LUVS

ZETIEBW (DS EEHHDY) 6

20090312KN

Multigrid D #LZ (1/5)

e Gauss-Seidel EH ENDHEAMREEZEIA v av A4 XITHET S
BEREL DEREBSOBRICEBEL TSN, REOEKRTD S
L5, RELWEEORDEIBEMEZRYRLTHLRLAWERLEGEWVGEED
2L,

e YILFITUYFREFEZIDELESHE, RVWEEOEASPHEWVWEFLT
DEMICHETDIEVNSIEZZAICEILNTLS, ChIZTDOWT 2
LRILDBIZERLTHBAT 5,

74

76
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Multigrid D #LZ (2/5)
MO LEFL AL (fine grid level) ITEWVWTUTORBEAEXZMHE<
EEERD
AF ur =f (1)

T AWK F LA (coarse grid level) IZH T DR LU Y
AETBHE, HOVEBFLRLICETAHEIFIUTOLSICERRS
% :

urp (i+D) — uF(i) + RCzFAC_I Rp-c (f-AF uF(i)) (2)

20090312KN

Multigrid D #LZ (4/5)

RSN AR Apup=f MO VEFLTHENL BRE up?

=Sr(Ar, f)ET B, BETF Sk (Bl Z 1L Gauss-Seidel) (FIEFEEF
(smoothing operator) &EMEEN B,

2. MM WK FETEZE rr=f-Aru;"ERD 5B,
3. HIRMBREAA R L —4 Rpocl2& T, HINAVEFETOERELZHEND

WFICHEIT S : re=Rroc e
FRER Acuc=rc (BE=2ICEHTI2AEIXLZOT MBEAFERK]
EMES) ZHUWLWKFTHEL,

AWV FETOR uch o, ERFBEEA XL —F Reorl2& 2T, i

h\L\%¥(:&5\H'%){I%IE§ Aup(i) =RC:.$F”C é*&)éo

6. MMV FTOREBESIZL>TEHT S - ™ = u; + Aup?
7 BENREBLUTICAZET, Ut TOEREBYET,

7 20090312KN 78

Multigrid D #EZ (3/5)

Rioe MDD WEEFMASCHWVEFADHEARL—4
(restriction operator, il BR ##F&)

Reor HOKBRFANALHENAVWKFADHEARL—4
(prolongation operator, &K #HfH)

CHOEIBHEFRIZE T, AVWEFTREREZHEL, Thz i
WHFTHIEL, TOHREMAVBFICHBLTREZMET &
WS 7O EREBETE D,

7
R, :C(RF:@) , CeER clIlE#

79 20090312KN 80

HIR MR - ERGREEFE(E ?

Rize D UVBFHSHUOVBFNOEFEEANNL—4Z
(restriction operator, lPR##E )

Reor HOVRFHLSHLWEFNDFEIEFNL —%
(prolongation operator, MER#HRE)

BEIE Reo=[LLL....|T DXIBEARL—2%EH

4l B e el
=

-
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. L BEEEh AR arvr=rZ@SVEBFLTEOL BRE o
”F(l — SF (AF ’./) =S5r(dp )ET B, BETF s B Gavss-Seidel) THRINANF
(smoothing operator) EFFEEN S,
rp=f-Apug®

L HOVRTLETRE rr=S-Arus"ERSDH DS,

3OEIBRHEMA AL -2 Rl E 2T, EPVEBFLTOBEESEN

I'C=RF=CI'F BFICHEMT S re= Rpacrr

=Rpoc (f- Ap u?)
2 HEX dcuc=r, (EEEICRATSISFEAGOT MEEHEE
LS FHOEBTFTRC.
P I
uc=Ac'rc=Ac"rc
— A -1 ;
=Ac! Rpoe (f- Ap ug?)

Acuc=rc

S HCEBFETOR .05, ERMMAA L —F Re stk 2T, @
BOEBFIKESEER Avf" =Reoru. BRBS,

Aup” =Reop uc _
=Re=spAc! Rpoe (f- Ap up®)
uF(H'I) — uF(l) + AuF(l) 6. ﬁﬁ‘h‘ﬁ?fﬁ'}ﬁ’éﬁﬂilli.l STEHTS
=up® + Roop Ac! Rpoe (f- Ap up?)

3R—THID(2)

20090312KN 83

Multigrid® 7 JL3 X Ls: 2L JL D 15l

L BBl ESnABRK dru,=fE MO VEFLETRAML BEE 0,
MR FT =SrApf)eT B, BEF Sr (Bl Z1E Gauss-Seidel) [EEFNEHF
ﬁ*iit%ﬁ?K (smoothing operator) EWEIEN D,
2. MMV FLETRHEE re=f-Aru,"ERD B,
3. FIBMHMA R L —4 Reacl2&»T, MINWVEFLTOREZMEL
BFICHMBT S re=Reacrr
il BR 48 ERAHR 4. FBERX Acuc=rc (BEEICETIHFEALOT MBEFEX]
Restriction Prolongation LEES) EHVMEFTEL.,
5. MV FETOR uch b, ERFBEA XL —4F Reorl2&-T, #
PO FIZEFTIZBEE Au/'=Rearuc XKD 5,
6. MIMWHKFTOREBEEICE>TEHT D - u/™ =u/" + Au,”
HMMEFT [7 BErERELU T Ab2C, ULtOJOCRERYET., |
HEXEHELS

i1 ; -1 i
ur "V =uy” + Rear Ac" Rroc (f-Ar ur”)

20090312KN

Multigrid® 7 JLTY X Ls: 2L A JL D

RSN EARR Aru=fERAVEFLETEML HBREE u,?
=Sr(Ar f)ET B, BETF Sy (B 21 Gauss-Seidel) [EEFEHF
(smoothing operator) EMEIEN B,
2. MMV FLETEE re=f-Aru:,"ERD B,
3. HIRHHEARL—4F Rpocl2& > T, IAVWEFLTORELHEL
WEFICHBT D : re=Rracrr

HALVEFT
HRRXZEMELS

IR RS LR RS 4. HRBR Adcuc=rc (BEBICETZAERXLGOT MEEAHRER]
Restriction Prolongation LIESR) EHOKFCE,
5. MUV FLETOR uchd, ERBEARL—2 Rearl2& 2T, #
DONEFICHBTZEEE Au” =RearucERD 5,
6. INAVEFTOMEBERICEI>TEHFT S u™ = u” + Au?
FHMEFT 7. BENEEBLUTICHSET, UEOTOERERYETS,
HiEEfE<
il ) P ,
ur Y =u” + Rear Ac? Rrac (f-Ar up®)
20090312KN

HMNWEF TREICHIEXZE
fR L EILEL

HMLEFT
AREHEREC

RESIDUAL

ITERATION#

AN RET S

82
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HMOVDEF CTEREICHERZT
fadhZ (T HN

WMMAVNEFET 3 \
HEAEHEC g

ITERATION#

RIERBOSMNXEHIZG-
TE=6

20090312KN

HDVDEF CTEREICHERZE
fR L EILEEL

HALMEFT
AREHEREC

T LRAM
rolongation

KM FDEEIBIE, 1@
l ELT

HALMEFT
HRERHEHEC

85

87

20090312KN

HMOLDEF CTEREICHERZT
fa b Z (T HN

HMLEFT
HEXZHELS

il B 475 T
Restriction

«FHLMEFIZEED

HLMEFT
HRRAEHEC

20090312KN

HMNWEF TREICHIEXZE
fR L EILEL

HWOMEFT 4 \
HRERERC

IIIIIIIII

«EF =, lAOLEFTRIEA
RETS

86

88
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Multigrid D #Z (5/5)

e ZD2LRNILDOTOELREHBEMICEEBICERAT I LIZEK
2T, RIVLFTY Y FD TV-Cycle] NIBEETRETH D,

e [VCycle] DBELANILDEENBEUICERESIANE, REDH
LHWE3RCDEREL - HHSZE—RIZEESIELIENTE
%

o HERMABERBEICLAE T SHNHP S Mscalable] HFEDE
EMNAgETH B,

20090312KN 91

NZTZEETHIRMICERT D
HMultigrid (W-Cylcle D 451)

20090312KN 90

CNZFZEBETHRNIZERITLHD
AHYMultigrid (V-Cylcle D 151)

WHLEF T
| AmmstEmc

AHLETT
| mmstemc

HMEFT HLMVMEFT HMMEFT
| HREREMC HEAEMC HEXEMES
o’\
HALEFT HEVMEFT
| ArEEm< | FRERERLC

HOEFT
| mmstEmc

92

20090312KN
V-Cylcle i

HALVEFT l

HEXEHEL

il PR R *
Restriction
do level= LEVELtot, 1, -1

ERHM
Prolongation

HOEFT
AREAZEMHES
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st EAI (RIERE, &t HEERE, T2K) Geometric/Algebraic Multigrid

N Gauss-Seidel ICCG MG - )
= — - o THWEFIZESIO>TIESMIZEDT, Geometrick
83= 512 (0.03 sec) (<0.01) (<0.01) Algebraic® ZBYDFELH S,

5,350 38 6 . - =5 64 [ — TE 47

16%= 4,096 (1.22 sec) (0.01) (0.02) Ge:metrlcgs*gggiﬁ:/??b\o
’ - Ay aDEREEE . &%, Adaptive Mesh

32%= 32,768 2(2513()) (0?38) (0?24>

643= 262,144 it (2a2) - AlgebraiclE, TRYIZADARITAEFAIZESNTL

_ 273 15 B1=8, EDDEITKWERLMNT BHY, [FHMZTLFY
128°=2,097,152 (105.4) (23.8) EUF (2B ATN,

20090312KN 95 20090312KN

. , a F—7J—F
Multigrid D5, FIE = 'Scalable 1 &[4
- Gauss-SeidelD &5 HELFEDEABHET BT T e AN
ICCGk&LYHEHHENTED B AN HD » BB LS e e L e
- ~ . . PSRRI AILE RO T Oy £ E AT hILH RS
- HLAETAT S L SRS (FORTRANEFE - ) - SURIEREEEELT MBEOT 0Ly EERALT, ma01TE
- BRBIZIKRT : EALGRBIRBETLEIT ST TIEHGLY BTED L3 EETscalable ] & E 5 :strong scaling
— RPYL AR GREE, 16 A1 EEE) AEE M D=
— ISSA—ARLZN RS A ZN) - ik - BRE REER
. HERLYEEE — AL aBECHELBENYERCHET S
— JEHRTZRARE - Newton-Krylov #&FNEE F : Smoother

— KrylovR RIZRADRILIE:MGCG %I BE 47 [ (Restriction), E&K 4/ (Prolongation)
- HEOEEORMEFALLT, MGERALS EERERX
Z £ T

— Semi-Coarsening: ~#58, A%
VHALOIL, WHA)L
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Multigrid TS LOBE
|\/|u|tigrid is scalable Il http://nkl.cc.u-tokyo.ac.jp/07w/CW08/2007-11-21-CW08.pdf
T Oty LY R SEIRAE E T : Weak Scaling http://nkl.cc.u-tokyo.ac.jp/07w/CW09/2007-11-28-CW09.pdf

200

20090312KN

s ZRILENIEF
GS: unscalable « IR7VUHAER

150 METHOD=1

ICCG: unscalable

100 METHOD=2 » Gauss-Seidel
50
MG: scalable « MG
900 10" 102 10° - EFEE F: Gauss-Seideli
- V84Ol

Number of Processors (Problem Size)

Time to Solution

Based on LLNL

99 20090312KN

(2 EDIF 1AV aMEFELT TRTSLORT
MBEDIR AV 15K T S TO55L, BELEIFAILE

20090312KN

mg
AyarRL—4

{

solMG
mesh.dat R7VoAER
Ay aTdrA) VJILis—

A

UMW AYT a1 x1Xx1: e ——
RN Ay a HET7 AL

T

|
y
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101
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JO45 S5 LNDET

JO45 S5 LNDET

Ay a R
$> cd <$cur>/W3/mg/run
$> ./mg FEONX=NY=NZEAHT 5L,
4 I'mesh.dati B E RSN 2
$> 1ls mesh.dat
mesh.dat
' o f=fZL- -
Y « NX, NY, NZIF2DREFETRITNIELSAL, Ay
VAERBICHICIS—(EHAEVATILFIUYR
NZ DETENTELLY,
e —
NX NY ]
E— N Vi
7

20090312KN 103

OS5 LNDET
#HEHT—A2TINPUT.DAT IO ER (2/2)

1.00e-0 1.00e-0 1.00e-0 DX/DY/DZ

1.00 1.0e-08 OMEGA, EPSICCG

1 SOLVER 1:GS,2:ICCG, 3:MG
100 100 ITERtotCr/p

0.95 CHANGElevel

¢ SOLVER

— 1:GS(Gauss-Seidel), 2:ICCG, 3:MG
* ITERtotCr, ITERtotCp
~ ITERtotCr:Restriction ({i=#1) D5 E D R E M2
— ITERtotCp: Prolongation ((8=#1) M5 & 0O R E[E %
* CHANGElevel
- AIDOREDEELEDLEZR ST, COELIYXREITNAILRD
LAJL G, #8) ~17<

#1117 —2TINPUT.

1.00e-0 1.00e-0 1.00e-0
1.00 1.0e-08

1

100 100

0.95

« DX, DY, DZ
- EEFROXY,ZARBES
« OMEGA

DAT 1D4ERL (1/2)

DX/DY/DZ

OMEGA, EPSICCG

SOLVER 1:GS,2:ICCG, 3:MG
ITERtotCr/p

CHANGElevel

— =1.0:Gauss-Seidel, x5 &I AT 5E

« EPSICCG
— IR E (B

20090312KN

ITERtotCr,

do iter out= 1, ITERmax

Restriction
do iterk= 1, ITERtotCr

(RELAX+RESTRICTION)

enddo

Prolongation
do iterk= 1, ITERtotCp

(RELAX+PROLONGATION)

enddo

enddo

ITERtotCp
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RESIDUAL

RIREBDHDXEHTEE DEIZR

CHANGEIlevel

if % >CHANGElevel

i—1

proceed to NEXT level

20090312KN

QR

IR SRR

if (idir.eq.1l) then

ITERATIONS

Mt EDIRE

idir=1: HlIPR4#ME, idir=-1: R4

do icel= levMGcelINDEX (lev-1)+1, levMGcelINDEX (lev)

XPREV= XMG (icel)

RF= BMG (icel) - WAcoefMG(l,icel) *XMG (NEIBcellMG (1,
- WAcoefMG (2, icel) *XMG (NEIBcellMG (2,
- WAcoefMG (3, icel) *XMG (NEIBcellMG (3,
— WAcoefMG (4, icel) *XMG (NEIBcellMG (4,
- WAcoefMG (5, icel) *XMG (NEIBcellMG (5,
- WAcoefMG (6, icel) *XMG (NEIBcellMG (6,
XMG (icel)= (RF*DDMG (icel)-XPREV) *OMEGA + XPREV
enddo
else

do icel= levMGcelINDEX(lev),

XPREV= XMG (icel)
RF= BMG(icel) -

WAcoefMG (1
WAcoefMG (2,
WAcoefMG (3,
WAcoefMG (4,
WAcoefMG (5,
WAcoefMG (6,

i

levMGcelINDEX (lev-1)+1,

icel) *XMG (NEIBcellMG (1,
icel) *XMG (NEIBcellMG (2,
icel) *XMG (NEIBcellMG (3,
icel) *XMG (NEIBcellMG (4,
icel) *XMG (NEIBcellMG (5,
icel) *XMG (NEIBcellMG (6,

XMG (icel)= (RF*DDMG (icel)-XPREV) *OMEGA + XPREV

enddo
endif

icel))
icel))
icel))
icel))
icel))
icel))

=il

icel))
icel))
icel))
icel))
icel))
icel))

2R

2R

20090312KN

- MEMNEE LTI,
Restriction&Prolongation T/
CRI#ORENDE
- BN EDIEFLHEICLETNE

ABAL

o RREFZEDIIICIFGEoTLVG
WA, EEMZEREHELYD
ERT DIGELHD

20090312KN

ERAEEE R

SERTFENTOTT L

- EfRNVKE

re=Rpoctp

Acuc=rc

=
p—

Au =R _pu,

I!

]
= H)
oy

oy
)
i
|

(|
%

V]
o

N
Ny
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gE*ﬁ%;‘io)jﬂjb“aA <$S>/SrC E-l-g{ﬁlj(}i@@*ﬂ, E-l-ﬁE%FEﬁ, TZK)

N Gauss-Seidel ICCG MG
main input
ETI0554 T —2FA g3= 512 1,251 19 4
pointer_init B (0.03 sec) (<0.01) (<0.01)
Ay aI7AIERA
5,350 38 6
3: ’
boundary_cell 16 4,096 (1.22 sec) (0.01) (0.02)
BREMBE 22100 - 5
" 3= )
Lhoigen 32°= 32,768 (55.7) (0.28) (0.24)
- 141 12
poi_gen_mg 3=
|ﬁé§&7|~')71$ﬁ£(§§$§?—) 64 262,144 (6.59) (2.42)
GS _ 273 15
Gauss-Seidelik 1 283_2!0977 152 (105.4) (23.8)
ICCG RESTRICT_MG
ICCGi% HLAILIZE S BHIBHR
MULTIG RELAX_MG
ZERTE FLALICHE T DBEHEE
outucd

ARIE A A

20090312KN 111 20090312KN

S XXMk

EIT—RAEXDAEE

« FIN1994) IHERAETIF], RRRXZFHRE — Gauss-Seideli%
- TBEFBEIO—FIELTRASN TS — CGi: (B REE)
BRAEEICKDT TV r—ay
- Briggs, W.L., Henson, V.E. and McCormick, S.F. SERFEDTILTUR L

(2000) A Multigrid Tutorial Second Edition, SIAM Geometrical Multigrid® =4l

+ Trottemberg, U., Oosterlee, C. and Schiiller, A. _ —ERSBANOBARSSE K7L AERR
(2001) Multigrid, Academic Press _ sHEm
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STEXR: —ERGNMEEIC
H11% B At 7R RE

. HhERFGEE
4R
—TYUKMIL, ATDEAFIVIR
- XK, BEETIL

- IEREH

SETIEEICHTLS

- (RIEFEZ

20090312KN 115

JEEMEMERN - XECHER

s RARE (HERTEXTIE) <0.30 DR

- FELILEEHATES,
— SR : $3100m/sec=360km/h

°I*w¥—ﬁﬁﬁtﬁﬁ§,E%ﬁﬁﬁﬁﬁ%ﬁij
DL 1B -
- KEABEXELELLESD
s BEIZHES=&KSEA, 7L XLEIXES TIEEL,
- EANEBEAREXOAEIEL LTLAELNELLHDS,
- BERFHIREOHDE#M L LD,

- ZRTDIFZE, R4 D (uyv,w,P) , ABRIET4DHPHEE
TERAMBTIEARLY,

20090312KN 114

FREBECEIDIEAMERX—L

« JEEMMERAE
- EfmanX, BERFL
- EFEREH (Navier-Stokes HFEK)
- IRILF—REFL
ERDXMNCENHEZICET HRT7 Y UAERXALEL
hé
- S EREAL M D
o WHMGCGEIZKHRT Y U AEAMRE
- TILFT)y K (MG) mILEfECGE
VAo

20090312KN 116

JEEREMERN - XECHER

- BHEHFETFX, Navier-Stokes A2

aa—l;+v-(uu)+Vp—RLeAu=O

- BAWMERDEESIZINIZIRILE—RENNABZINT
CTIXAE
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FEEMEIERN - BRIE

s REXFBHIIZ, EHFEMIZEEL
— MAC, SMACi%:, EAMBEZELRELELTHONATNSAE

(n+l) _ (n)

L v @)+ Ve - LA 20 wenpskins <R
At Re ERRENEHT

V=0

20090312KN 119

EEMEIERN - fRIEA

- REZBMIC, EAEREMICHEL
- MAC, SMACi%, EHBE#ELEL LTHOATNDAE

(n+l1) (n)
u u +V-(u(")u("))+Vp("+1) —LAu(") =0
At = Re
] (n)
U LY @)+ v - au =0 DRINERES w
At — Re EE%D@((H)E#FEE)EE%,
EAZICEALTHBMIZE
Holde

HERFAZHET L
R0

20090312KN 118

FEEMEIERN - BRIE

c REXFBHMIZ, FEHFEMIZEEL
— MAC, SMACi%:, EAMEZERELELTHONATLNSAE

(1) ()
W Ly @)+ Ve — L At =0
At Re
' (n)
MU LY u®) 4 vp — L au =0 RS R W
At Re BEA10) ()51 5,
EHZIEALTBRIZE
saThe
B R AL HIT LI
7L
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JEEMERN : fRE
- BEZEEGMIZ, EHFEMICHEL
— MAC, SMACi%, EAMIEEGELE LTHLONTWLDAE

u™ g™ 1

+V-([@™u™)+vp" - — Au” =0
At ( ) P Re

[ (n)
u-u +V-(u(")u(”))+Vp(”) —LAu(”) =0

At Re

E&ED

u™ _g'= _[V(p(n+l) _p(n)) At



FEEMEIERN - BRIE

s REXFBHIIZ, EHFEMIZEEL
— MAC, SMACi%:, EAMBEZELRELELTHONATNSAE

(n+l) _ (n)
WU v @)+ Ve — L A =0
At Re
() 1
u-u +V-(u(”)u(”))+ Vp" ——Au" =0
At Re
ExED

u™ _g'= _[V(p(wrl) _p(n))] At

1 ﬁ‘ﬂ”&ﬁﬂﬁ:‘?’é T:Tib p("ﬂ) —p(n) = L¢
At

V X u(n+1) — 0

20090312KN

AR H1— F#&F (Staggered Grid)
RELFENZELG D IZRATEET D
BEIEA L ERASA TS

e TR )
- REMS
- RE

e ZEXHD @
-EAh
- ENWIEIR
- MRt

o HOR=7")—BERKEE

121 20090312KN 122

FEEMEIERN - BRIE

 EELEBMIZ, EHERMIZEL

- MAC, SMAC:., EAMIEEGELELTHMONTWNSAE

(n+l) _ (n)
WU v @)+ Ve — L At =0
At Re
() 1
u-u +V-(u(”)u("))+Vp(”) ——Au" =0
At Re
ExED

u _g'= —[V(p("”) _p(n)) At

BREMAT S, FHL: o) _ o0 = 1
At
V . u(rl+1) — 0

Ag=V.-u' EHBER ¢ IETERFILAER

123 20090312KN 124

K7V ARERRISHT D
WH<ILFT )Rk

AT+ ZCGik

VAL o)L

HOR=HA TIVKIZEDBRL—DUT  ZHEEF
ZEMSBIET—TI

FORTRAN90+MPI
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FEENZ=ZAE A v

s BREXRMmMICKLEIE-=
AREEEE L TRAE,
EHREC (ERE) (2H
DAY 1 ZRESH
5 & B AEE,
=ARAvia
— flexible

20090312KN 127

A1 KRR FEARZTZEDEIETILF
TVYRIZFIRY S

<

Generate <
Fine Meshes

—_—) —)
<= <=

Coarse
Grid Info

20090312KN

20 AE N IET HEIZE-T
AV axET S

Level O Level 4

12 nodes 42 nodes 162 nodes 642 nodes 2,562 nodes
20 tri's 80 tri's 320 tri's 1,280 tri's 5,120 tri's

20090312KN

RIS E

o XEAMMDAHIZHE
AR AL LA RE R
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Semi-Coarsening

- FIREEZERT AEICIX, £, FEAMEIZTDOL
TAY D 2aZFHLCLTVE, FEARDA Yy o
M o6, BRREOD=AFZIE20@EAFE TH
<LTWL,

- ¥BEAMA YA =1, ZAREK=20, GitAviaH
=20L %> ZATUVY TIGELZERR

« EEMEBICOVWTIECOHFEDIERE TERET 5,

NN N

20090312KN 131

VAL ILTILFT )R
Restriction (HIFE4# )

fine

l

coarse

o LRLKIZBWTHBR Ayu=fi B E, B2 uw tT5
BEn=fi-Avu,ERKDH B,
o HIBRBHEARL—F Riis 1I2&2T, nnz—EBEHEVEF (L
N)L k+1) IZHE T S : firr = Risier 1k
o LAk ITEWVWTAHRBR A4y uins = fir1 <,
y%% Frig =ﬁ+1 —Apig Uiy ’cf;k&)ée
o HIRHWHEMIARL—3 Rivjorsz 1IT&2 T, nu E—EREHEVET
(LARILk+2) IZHHEIT D © fier = Rivrmsnsz Fier

20090312KN 130

MGHILEFECCYIL/N—

Compute {r}= {b} - [A]{x} for initial guess

for_ji=_1_2
solve M]{z}= {r} memmmmep>  Multigrid Preconditioning
Pi-1T I 1z) COERSEMultigridZ > THES
if i=1
{p}= {z}
else

Bi-= Pi1 / Pi-a
{p}= {z} + B, {p}
endif
{a}= [A]{p}
a=p., / {p}{d
x}= {x} + a; {p}
{r}= {r} - a; {p}

check convergence; continue if necessary

end
VYA ILTILFI )R
Prolongation (3 & 4# )
fine
coarse

o LANKHIIZHEITEB uy D, ERAEA XL —4F Rivyop 12
2T, LRIVKIZEITREBEE Auy=Riiion w1 ZROB,

o LRILKDBEBEEBIZE>TEHFT S w=u,+ Auy

o LRNLKIZEITZBuhd, BERHHBANRL—4F Risrs I2& o
T, LRNLKkIIZBITZBEE Aup=Risi w,RH 5,

©
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HIPE M - EREEEEF

RC:F:C(Rcmyﬂ ceR cI&ME%#
il PR % ] {”c } = [RF:c]{”F}

{VC}:[I 11 1]{’71 Fra Tr3 ”f4}T

S R4 {A“F } = [RC3F ]{”c c =1

j
Aufl Auyy  Augy A”ﬂ} Lo 1

il Bﬁ*ﬁ &
EE*ﬁ fEl

20090312KN 135

W5, VTP ILVETEDOUIVEZ
FHOLARNLTIEDUTILGEICYYEZS
AKTOFSLTIERVEODLARILOA)TILETE

Restriction Prolongation

Parallel Serial

20090312KN 134

=i
oj|loe|eoj| e nﬁ [ N J
o|lo]|eojl e n|n| [ N J
PE#0 PE#1

LEVEL= |+1

°
PE#0

——

L
-
m
3
—

20090312KN 136

sec.

SRR
1280x340=435,000 cells/PE
up to 56M DOF on 128 PE’s

1250

§ + 1PE®HYDREY 1 XEE
1000 ¢ « [Scalable]THnIE, PEFH
250 | A B, §HHBREY 1 XHK

; EHHTH, HEMMALEDLS
500 | ¢ HLNMET,

: A - ICCGTIE, 2AREY (XA
Bl At A KEapl, REMMAUEMS

s TN i, stEBRELEMT 5,

0 16 32 48 64 80 96 112 128 °

PE#

@ICCG/IBMBG-L O MGCG/IBM BG-L
A CCG/IBMSP-3 /\ MGCG/IBM SP-3

MGCGTIERERKAZHL
W=, FHERRKEFEEAL
EhbiEL,

- BG-L: IBM BG/L

- SP-3:1BM SP3
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137

ERICEHELTH LS ICCCEHEEDLLE

$>
$>
$>

$>
$>
$>

$>
$>

 [ERE

cd <$P>/src-iccg
make
1ls ../run/soliccg

cd <$P>/src-mgcg
make
1ls ../run/solmgcg

cd <$P>/run
gsub go.sh

— R;=0.50, Ar=0.01(play.p_XXXX)

— 320m{&, 19854 7=Y) 10008 (320,000 4y 1)

- PEREEZHE, 158EHT-YD AV 18%320,0001<EELT
STEEERARE (R, [TZE1L)

20090312KN

139

$4157—4 (input.dat) (BC)

test.grid.320

r0.case
T

4
APPROX
10

1

0

10000
1.d0
1.d-6
1000

2
uniform
0.80d0,
1.0d-24
1.0d0

2

10000, 5, 5

1

: COARSEgrid
: ILEVcoarse
: COARSEgrid METHOD BREH
: iterSSOR suniform
: SOLFLAG= 1 (1:ICCG, 2:MCCG) *Xmin
: NCOLORtot «Xmax
: DEPTHsgl *Ymin
: SIGMA= 1.d0 Ymax
: EPS = 1.d-8 «Zmin
: ITERmax= «Zmax
: 1SLEV MG type
: BOUNDARY conditions
0.80d0 : CMGl, CMG2
: EPSMG
: EPScoarse
: COARSEsolver flag
: ITERc/r/p/MAX
: PEsmpTOT

20090312KN

138

#l#H7—24 (input.dat) (FFFEDEHHAE)

test.grid.320
r0.case

T

4

APPROX

10

1

0

10000

1.d0

1.d-6

1000

2

uniform
0.80d0, 0.80d0
1.0d-24

1.0d0

2

10000, 5, 5

1

20090312KN

: COARSEgrid

: ILEVcoarse

: COARSEgrid METHOD

: iterSSOR

: SOLFLAG= 1 (1:ICCG, 2:MCCG)
: NCOLORtot

: DEPTHsgl
: SIGMA= 1.d0
: EPS = 1.d-8
: ITERmax=
: 1SLEV_MG_type
: BOUNDARY conditions
: CMG1l, CMG2

: EPSMG

: EPScoarse

: COARSEsolver flag
: ITERc/r/p/MAX

: PEsmpTOT

140

RARAFEDOEESIE

R=R, . COEBEFEHRRFH

—HRIZ0=0L 6
* uniform

E20EAD 178y F TH=0& 1557

(CO=ZAEIERIND/N=ZAL
[E14k)

* Xmin, Xmax

*Ymin, Ymax

e Zmin, Zmax

Funiform | ELEERL THEIFUNERE L (BF
[ZICCG)
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BREBOEESE
R=R,,, CHOEFEREM (Hix)

E20EAD 1 /3y F TH=0&$85F
(CHOZAILERINE/N=ARERK)

20090312KN 143
fine
[CMG11&lE ?
0.80d0, 0.80d0 : CMG1l, CMG2
coarse
I{l

[fine=>coarse]&7%E>TLVS
[Restriction (Hll (R4 I DKL
WIZEITEREIZENT:

Residual

RE) > CMG1 XRG-1)
(0<CMG1<1)

EWLSIRRIZET=HIN LD
RIEIFEERRELT, XDILA)L]
(EYHWLLRN)) IZFBEIT 5,

Iterations

20090312KN

% #9157 —%4 (input.dat) (CMG1,CMG2)

test.grid.320

r0.case

T : COARSEgrid

4 : ILEVcoarse

APPROX : COARSEgrid METHOD

10 : iterSSOR

1 : SOLFLAG= 1 (1:ICCG, 2:MCCG)

0 : NCOLORtot

10000 : DEPTHsgl

1.d0 : SIGMA= 1.d0

1.d-6 : EPS = 1.d-8

1000 : ITERmax=

2 : 1SLEV_MG_type

uniform : BOUNDARY conditions . o—
0.80d0, 0.80d0 : CMG1, CMG2 REQYEINZA—F
1.0d-24 : EPSMG

1.0d0 : EPScoarse

2 : COARSEsolver flag

10000, 5, 5 : ITERc/r/p/MAX

1 : PEsmpTOT

20090312KN
fine

r[CMG21&(% ? l

0.80d0, 0.80d0 : CMG1l, CMG2

coarse

[fine=>coarse ] &> TL A Restriction (FHlIPEFHE) 1D
ZELRIIZEBITHREIZBEWNT, HALANILKIZEITS
JRZE%ERR, T HEE

ERR, < CMG2 XERR,_,
(0<CMG2<1)

ELVSRIRIZTEDT=D, RDTLAILI(KYRELLAIL) IS
BENT D,

142

144
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# #5157 —4 (input.dat) (EPSMG)

test.grid.320

r0.case
T

4
APPROX
10

1

0

10000
1.d0
1.d-6
1000

2
uniform
0.80d0,
1.0d-24
1.0d0

2
10000,
1

20090312KN

w87

10000,

S,

5,

0.80d0

5

5

: COARSEgrid
: ILEVcoarse
: COARSEgrid METHOD
: iterSSOR
: SOLFLAG= 1
: NCOLORtot
: DEPTHsgl
: SIGMA= 1.d0
: EPS = 1.d-8
: ITERmax=
: 1SLEV_MG_type
: BOUNDARY conditions
: CMG1l, CMG2
: EPSMG
: EPScoarse
: COARSEsolver flag
: ITERc/r/p/MAX
: PEsmpTOT

(1:ICCG, 2:MCCG)

—A (input.dat) (ITERc/r/p/MAX)

Gauss-Seidel D & 15 [ %

: ITERc/r/p/MAX

ITERCMAX:

Fine ROMELEF

ITERrMAX:

BLHAVVEFTORE
TysaE
(BREHELMEFTOEE
#EETIEREIZPS
h)

Restriction (FillfR##fE, #i=48)

(:()Eirssea ]:ﬂ?IgIQI)DdZX}(:

Prolongataion ((EK##fH, ¥2=>%)

CNODEZRECT L, RO RERKITHELDTHH
—REHYDFEERIIBMT 5> —F 4T
R D IEE (EDREESHY

145 20090312KN

#4557 —% (input.dat) (ITERc/r/p/MAX)

test.grid.320

r0.case
T : COARSEgrid
4 : ILEVcoarse
APPROX : COARSEgrid METHOD
10 : iterSSOR
1 : SOLFLAG= 1 (1:ICCG, 2:MCCG)
0 : NCOLORtot
10000 : DEPTHsgl
1.d0 : SIGMA= 1.d0
1.d-6 : EPS = 1.d-8
1000 : ITERmax=
2 : 1SLEV_MG_type
uniform : BOUNDARY conditions
0.80d0, 0.80d0 : CMG1l, CMG2
1.0d-24 : EPSMG
1.0d0 : EPScoarse
2 : COARSEsolver flag ELARJLTHGauss-
10000, 5, 5 : ITERc/r/p/MAX . Py
SeidelD R {E[EI%4
1 : PEsmpTOT
47 20090312KN
go.sh
#@S-r mg $> cd <$P>/run
#@5-g lecturel $> gsub go.sh
#@$-N 4
#@$-J T16
#Q@$-e err
#@S-0 mgcg-064.1st

#Q@S-1M 28GB
#@S-1T 00:15:00
#@S

cd $PBS_O_WORKDIR

mpirun n2.sh ./solmgcg
exit

soliccg: ICCGE
solmgcg: MGCGik

146
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a7 8 (FEEED

149

* 4 = ICCG MGCG
- #@S$S-N 1 T
- #@S-J T4 4 181[H] 6@
* 8 (13.9sec) | (7.14 sec)
- #@S$S-N 1
- #Q@s$-J T8 8 328[g] 6]
e 16 (25.3 sec) (7.18 sec)
- #Q@S$S-N 1
- $@$-J T16 16 610[=] 7[E]
e 32 (54.0 sec) (9.50 sec)
- #Q@S-N 2
_ bes—J T16 30 1195[A] 9[a]
. 64 (107.0 sec) | (12.1 sec)
-ﬁ@$-N ;16 64 2362[a] 19[g]
AR (215.7 sec) (26.0 sec)

20090312KN

W HEFREICHITHHRER

- EEERICENT, BILD

RIDEZHEZ TGS
- IEROFEA

« BRRGE/ENHAA DN TS

- HEEA — =5y T

— HID (Hierarchical Interface

Decomposition)

151
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EHER (A7 H=32, 10.24 X 10° cell’s)

soliccg (ICCG)

1141 3.491998E-06

1161 2.085699E-06

1181 1.418004E-06

1195 8.236873E-07
### solver tot time
### comm. time

9.590832E+01
0 1000 1.660144E+04

4.377219E+00

solm MGCG

1 1.189154E+00

2 6.495532E-02

3 1.383950E-02

4 5.833822E-04

5 2.290085E-04

6 1.387011E-05

7 8.196302E-06

8 1.108853E-06

9 3.970644E-07
### solver tot time 1.212685E+01
### MGCG 6.109128E-01
### MG 1.151593E+01
### relax 1.097669E+01

4.404089E-01
8.220959E-02
1.852987E+00

### restriction

### prolongation

### comm. time
8.471996E+01

0 1000 1.660144E+04

1.069786E+02 sec. PE=

sec. PE=

1.658377E+04

sec. PE=
2@, PH=
sec. PE=
sec. PE=
sec. PE=
sec. PE=
gEE. Pi=

1.658377E+04

cocoocoocococo
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